или досрочного

изъятия средств по
договору

Ставки
дисконтирования

2017
год

2016
год

2017
год

2016
год

2017
год

2016
год

2017
год

2016
год

2017
год

2016
год

2017
год

2016
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1
Страхование
жизни –  –  72 72 – – 3 3 – – 3 3

2 Пенсии –  –  76 76 – – 3 3 – – 3 3

62.3.1 При определении обязательств и выборе допущений применяется профессиональное суждение. Используемые актуарные предположения
основаны на прошлом опыте, текущих внутренних данных, внешних биржевых индексах и контрольных показателях, которые отражают
наблюдаемые на данный момент рыночные цены и прочую публикуемую информацию. Актуарные предположения и консервативные расчетные
оценки определяются на дату оценки.  Впоследствии актуарные предположения постоянно анализируются с целью обеспечения реалистичной и
разумной оценки.

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2017 г.
Таблица.62. 4

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% (34 465) (34 355) 34 355 27 484

+ 10% 34 449 34 340 (34 340) (27 472)

2
Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10% 449 525 448 096 (448 096) (358 477)

+ 10% (23 196) (23 122) 23 122 18 498

3
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (2 858) (2 849) 2 849 2 279

+ 10% 2 858 2 849 (2 849) (2 279)

4
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 288 501 287 584 (287 584) (230 067)

+ 1 % (234 378) (233 633) 233 633 186 906

5
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% (34 465) (34 355) 34 355 27 484

+ 10% 34 449 34 340 (34 340) (27 472)

6
Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10% 449 525 448 096 (448 096) (358 477)

+ 10% (23 196) (23 122) 23 122 18 498

7
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (2 858) (2 849) 2 849 2 279

+ 10% 2 858 2 849 (2 849) (2 279)

8
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 288 501 287 584 (287 584) (230 067)

+ 1 % (234 378) (233 633) 233 633 186 906

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2016 г.
Таблица.62. 4

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% (19 283) (19 202) 19 202  15 361

+ 10% 21 085  20 996  (20 996) (16 797)

2
Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10% 417 687  415 925  (415 925) (332 740)

+ 10% (18 577) (18 499) 18 499  14 799

3
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (2 418) (2 408) 2 408  1 926

+ 10% 2 418  2 408  (2 408) (1 926)

4
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 260 335  259 237  (259 237) (207 389)

+ 1 % (206 192) (205 322) 205 322  164 258

5
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% (19 283) (19 202) 19 202  15 361

+ 10% 21 085  20 996  (20 996) (16 797)

6
Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10% 417 687  415 925  (415 925) (332 740)

+ 10% (18 577) (18 499) 18 499  14 799

7
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (2 418) (2 408) 2 408  1 926

+ 10% 2 418  2 408  (2 408) (1 926)

8
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 260 335  259 237  (259 237) (207 389)

+ 1 % (206 192) (205 322) 205 322  164 258

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе линий бизнеса
на 31 Декабря 2017 г.

Таблица 62.6

Номер
строки

Наименование
показателя

Резерв убытков
– нетто-пере-
страхование

Резерв
незаработанной
премии – нетто-

перестрахование

Резерв расходов
 на

урегулирование
убытков – нетто-
перестрахование

Оценка будущих
поступлений по
суброгациям и

регрессам
– нетто-

перестрахование

Оценка будущих
поступлений от

реализации
годных остатков

– нетто-
перестрахование

Резерв
неистекшего

[…]

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе географических регионов
на 31 Декабря 2017 г.

Таблица 62.7

Номер
строки

Название показателя Итого резервы
Доля перестраховщиков в

резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 8 614 751 (55 849) 8 558 902

2 Итого 8 614 751 (55 849) 8 558 902

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе географических регионов
на 31 Декабря 2016 г.

Таблица 62.7
Номер
строки

Название показателя Итого резервы
Доля перестраховщиков в

резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 8 318 589 (74 689) 8 243 900

2 Итого 8 318 589 (74 689) 8 243 900

62.7.1

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие убытков страховщика в будущем будет
происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2017 г.

Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в

обязательствах по
страхованию иному,

чем страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни   – – – –

2
Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10% (353) – 353 282

+ 10% 353 – (353) (282)

3
Среднее количество
требований

– 10% (3 895) (730) 3 165 2 532

+ 10% 3 895 730 (3 165) (2 532)

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2016 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в

обязательствах по
страхованию иному,

чем страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни   – – – –

2
Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10% (783) – 783 626

+ 10% 783 – (783) (626)

3
Среднее количество
требований

– 10% (5 535) (961) 4 574 3 659

+ 10% 5 537 961 (4 576) (3 661)

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов на 31 Декабря 2017 г.

Таблица 62.9
Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: – 1 919 262 – – 580

2 денежные средства на расчетных счетах – 1 787 211 – – 580

3
Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях
и банках-нерезидентах, в том числе: – 161 826 – – –

4 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах – 161 826 – – –

5 Долговые финансовые активы, в том числе: – 8 012 127 – – 22 992

6
долговые финансовые активы, имеющиеся в наличии для
продажи, всего, в том числе: – 8 012 127 – – 22 992

7
долговые ценные бумаги Правительства Российской
Федерации – 6 563 217 – – –

8
долговые ценные бумаги субъектов Российской Федерации и
органов местного самоуправления – 100 983 – – 22 992

9
долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-
нерезидентов – 759 310 – – –

10
долговые ценные бумаги некредитных финансовых
организаций – 29 042 – – –

11 долговые ценные бумаги нефинансовых организаций – 559 575 – – –

12
Дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования, в том числе: – – – – 200 266

13
дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования жизни – – – – 192 023

14
дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни – – – – 8 243

15
Дебиторская задолженность по операциям в сфере обязательного
медицинского страхования – – – – –

16
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская
задолженность, в том числе: – – – – 61 171

17 прочее – – – – 61 171

18
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни,
классифицированным как страховые 26 536 – – – –

19
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем
страхование жизни 29 313 – – – –

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов на 31 Декабря 2016 г.
Таблица 62.9

Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: – 1 110 354 – – 298

2
депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные эквиваленты – 20 000 – – –

3 денежные средства на расчетных счетах – 1 090 354 – – 298

4
Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях
и банках-нерезидентах, в том числе: – 1 206 206 – – –

5 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах – 1 206 206 – – –

6 Долговые финансовые активы, в том числе: – 6 452 466 – – –

7
долговые финансовые активы, имеющиеся в наличии для
продажи, всего, в том числе: – 6 452 466 – – –

8
долговые ценные бумаги Правительства Российской
Федерации – 4 837 917 – – –

9
долговые ценные бумаги субъектов Российской Федерации и
органов местного самоуправления – 200 413 – – –

10 долговые ценные бумаги иностранных государств – – – – –

11
долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-
нерезидентов – 781 285 – – –

12
долговые ценные бумаги некредитных финансовых
организаций – – – – –

13 долговые ценные бумаги нефинансовых организаций – 632 851 – – –

14
Дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования, в том числе: – – – – 196 926

15
дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования жизни – – – – 189 605

16
дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни – – – – 7 321

17
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская
задолженность, в том числе: – – – – 57 508

18 прочее – – – – 57 508

19
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни,
классифицированным как страховые 30 478 – – – –

20
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем
страхование жизни 44 211 – – – –

62.9.1 Управление рисками лежит в основе деятельности страховщика и является существенным элементом операционной деятельности страховщика.
Руководство страховщика рассматривает управление рисками и контроль над ними как важный аспект процесса управления и осуществления
операций, постоянно проводя интеграцию данных функций в корпоративную структуру. Главной задачей управления рисками является определение
лимитов риска с дальнейшим обеспечением соблюдения установленных лимитов и других мер внутреннего контроля. Управление рисками должно
обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях их минимизации.